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AMERIKOS KOMUNISTAMS DIDELIS 
SMŪGIS

šauks Vyrus Karo Tarnybon. Bus pa
liesti 9 Mil. Vyry 18-25 m. Amžiaus

Suimti Svarbiausi Maskvos Šnipai
Šiomis dienomis Amerikos policija, darydama ko

munistu ablavą, suėmė 9 svarbiausius Maskvos agentus. 
Juos išdavė viena graži blondinė, taip pat veikusi So
vietų. Rusijos naudai, kuri turėjo išvysčiusi visoje Ame
rikoje platų tinklą šnipinėjimo lizdų ir buvo įjungusi 
į savo veikimo pinkles įvairiose valdžios įstaigose val
dininkus ir net aukštus pareigūnus, tame skaičiuje vie
no senatoriaus sekretorių ir Baltuose Rūmuose arti pre
zidento stovėjusį patarėją.

Rasi remdamas minėtos komunistės parodymais pri
siekusiųjų teismas, tyrinėjęs surinktus davinius, priėjo 
išvados, kad Amerikos komunistų partijos vadovybė 
buvo pasistačiusi tikslą nuversti Amerikos valdžią ir 
pakeisti dabartinę krašto santvarką. Šį nelemtą planą 
komunistai pradėjo vykdinti jau nuo 194.5 metų, ką pa
tvirtina, keli šimtai liudininkų ir didelis kiekis doku
mentų.

Ryšy su šitais suėmimais įdomus yra ir kitas ne- 
pri puolama i iškeltas .suinteresuotų teisingumo organų 
apkaltinimas Jungtinių Tautų Organizacijos adresu. 
Yra žinių, kad per šios tarptautinės organizacijos kai 
kuriuos narius, kurie naudojasi diplomatines neliečia
mybės teisėmis, tūlos svetimos valstybės laisvai varo 
infiltracijos darbą tarpe ištikimų Amerikos konstituci
jai piliečių ir kuria penktąją koloną komunistų veiklai 
sustiprinti Amerikoje.

Kaip ten nebūtų, per suimtųjų komunistų bylą 
bus padarytas konstitucijinis išmėginimas įstatymo, A- 
merikoje žinomo Smith Act vardu, kuris buvo išleistas 
1940 m. 1<ovai .su komunizmu. Jis numato aukščiausią 
bausmę už komunistinę veiklą 10 metų kalėjimo ir $10,- 
000 piniginės pabaudos.

Iš 12 svarbiausių Maskvos šnipų, vadovavusių A- 
merikos komunistų partijai, areštuoti tuo tarpu šie
asmenys:

Wm. Foster, 67 metų am
žiaus, komunistų partijos pir
mininkas, statęs savo kandi
datūrą į Amerikos preziden
tus 1924, 1928 ir 1932 m., sė
dėjęs 6 mėnesius kalėjime už 
riaušių kėlimą.

Benjamin J. Davis, negras, 
nuo i&24 m. komunistų par
tijos narys.

Eugene Dennis, komunistų 
partijos generalis sekretorius, 
Wallace rėmėjas, 1947 metais 
nuteistas už kongreso panieki
nimą.

John Williamson, 45 metų 
amžiaus, nuo 1915 metų ko
munistų partijos narys, savo 
laiku nuteistas deportavimui į 
Angliją.

Jacob Stachel, 49 metų am
žiaus, 1911 m. atvykęs iš Ga
licijos, apleidęs Ameriką ir 
1931 m. vėl slaptai grįžęs.

Henry Winston, negras, bu
vęs komunistų jaunuolių są
jungos pirmininkas, tarnavęs 
kariumeneje.

Robert Thomson, 1946 m. 
komunistų partijos kąndida- 
tas į gubernatorius, 12 metų 
komunistų partijos narys.

John Gates (Israel Regens- 
treif), nuo 1947 m. komunistų 
laikraščio “Daily Worker” re
daktorius, 12 metų komunistų 
partijos narys.

Irving Potash, 45 m. am
žiaus, vice-pirmininkas CIO 
tarptautinės kailių ir odos 
darbininkų unijos, 1913 m. at
vykęs iš Rusijos, du kartu 
teistas.

Gilbert Green, Chicagos ko
munistų partijos skyriaus pir
mininkas, 1935 m. važinėjęs 
Maskvon, 20 metų komunistų 
partijos narys.

Sari Winter, Michigan© ko
munistų partijos skyriaus pir
mininkas, 20 metų komunistų 
partijos narys.

Gus Hali (Arno Gust Hal- 
barjr), Ohio komunistų parti
joj skyriaus pirmininkas, 20

metų partijos narys, patyręs 
streikininkų vadas.

Atsakomingų asmenų nuo
mone, neseniai pradėti ginčai 
dėl atominės energijos pas
lapčių išsaugojimo, patvirtina 
faktą, kad Dr. E. U. Condon, 
Standartų Biuro direktorius, 
kurio rankose tos paslaptys 
randasi, sudaro vieną iš silp
niausių punktų atominės e- 
nergijos saugumo grandyje.

Vakarų Valstybių Su
derintas Veikimas

The Hague. — Penkių va
karinių valstybių sąjungos 
atstovai, susirinkę Hagoje ap
tarti savo politinę liniją ryšy 
su kilusiais del Vokietijos ne
susipratimais su Sov. Rusija, 
baigė dviejų dienų konfenci- 
ją ir paskelbė komunikatą, 
kuriame pareiškiama, kad Di
džioji Britanija, Prancūzija, 
Belgija, Liuksemburgas ir 
Olandija “gins savo nepriklau
somybę ir suverenumą vienin
gai su kitomis tais pačiais ide
alais vadovaujančiomis valsty
bėmis”. Britų užs. reikalų mi
nisterijos pranešimu J. A. 
Valstybių ir Kanados karo 
ekspertai taip pat dalyvavo 
konferencijoje aptariant Va
karinės Europos valstybių 
saugumo klausimus.

Suvalstybinta Vengri
jos Filmų Pramonė

Vengrijos filmų atstovo 
Georg Autyal pranešimu, vi
sa Vengrijos filmų pramonė 
pereina į valstybės rankas. 
Visi privatus fftmų. institutai 
yra likviduojami. Naujoji fil
mų reforma palies ir užsienių 
filmas. Kinai, sudarydami sa
vo programus, turės laikytis 
valdžios nustatytų taisyklių.

Komunistų Kvapsnis

Glen Cove, L. I. — Sovietų 
Sąjungos atstovai Jungtinėms 
Tautoms šios vasaros pradžio
je čia nusisamdę vieno milijo
nieriaus namuką už sutartą 
mėnesinę nuomą $2,000,00. 
Nors tas 45 kambarių namu- Į 
kas turi visus moderniškus 
įrengimus ir pagerinimus, bet 
šiomis dienomi^ jis pradėjo 
taip dvokti, kad kaimynų ari
stokratiškos nosys, nors ir va
tos kamščiais užkimštos, il
giau kentėti neįstengė ir pa
kvietė sanitacijos departamen-> 
tą patirti, kodėl iš tos bol
ševikų vasarvietės plaukia į 
gretimas pajūrio maudynes 
taip neskanios kvapsnies sru
tos.

Sanitacijos inspek. Stanko 
su keletu padėjėjų nuvyko į tą 
dvarelį pasiteirauti. Juos pa
sitiko namų užveizda vardu 
Tovarišč Krasin okov, kuris 
sužinojęs ko svečiams reikia, 
tuoj pareiškė savo “veto”. 
Girdi, jus, amerikonai, turite 
savo įstatymus, o mes savo; 
jus rūpinkitės savais žmonė
mis, o mes apsirūpinsime sa
vais. Ubiraites!

Vėliau inspektoriai vis gi 
dasigavo į kiemą per užpakali
nius vartus ir arčiau gavo pa
uostyti rusiškos dvasios. Nu
statyta, kad toji rezidencija 
skiriamą, gyventi 15 asmenų,

Šeši Susivienijimo Lietin ių Amerikoje Pildomosios Tary
bos mariai. Iš kaires į dešinę stovi: Iždo globėjas J. Macei
na, sekretorius |dr. M. J. Vinikas, vice (prezidentas P. Dan
gis, prezidentas a'dv. W. F. Laukaitis, iždo globėjai E. Mi
ku žiu te ir (daktaras ^kvotėjas (dr. S. Biežiis.

Paveikslas imtas laike seimo Bostone prie miesto knygy
no. Čia matoma vieta su įrašu “SLA WELCOME” Bos
tono miestas suteikė SLA 45-to seimo pagerbimui.

SLA Pildomosios Tarybos Padėka 45-to 
Seimo Rengimo Komisijos Nariams

Apsvarsčius SLA 45-to Seimo Rengimo Komisijos 
pastangas seimo surengimo veikloje ir teikimui delega
tams ir seimui bei jo prezidiumui visokio galimo patar
navimo ir atsižvelgus i gražias ir įspūdingas seimo pa
puošimui suruoštas pramogas, įnešta, paremta ir vien-

o tuo tarpu joje apsigyveno 
apie 50 rusų, dėl ko išmatų 
nutekėjimo šuliniai persipildė 
ir išsiliejo per viršų... Ką be
darysi — toks jau rusiškas 
įstatymas!

Dar anais laikais didysis 
rusų poetas Puškinas rašė: 
“Tam russkij duch, tam Rus- 
ju pachnet” /— ten rusiška 
dvasia, ten Rusija kvepia. Da
bar toji dvasia ir kvapsnis 
laipsniškai skleidžiama ir A- 
merikoje. (PB)

Pragos Sakalai Ir
Benešąs

Praga. — Pragon suvažiavę 
sportininkai, demonstruodami 
prieš komunistinę santvarką, 
kėlė ovacijas pasitraukusiam 
prezidentui Beneš, tuo tarpu 
atvykusį į iškilmes komunisti
nį prezidentą su ministerių 
kabinetu nepasveikino. Garsus 
Šukiai sakalų palydėjo ir Tito 
vardą.

Komunizmas Čekoslovakijo
je dar tik pradžioje, bet ateis 
laikas kai . panašias demon
stracijas, neišskiriant ir saka
lų, niekas neišdrys daryti.

Stato Laivyno Bazę

Stockholm. — Atei n a. n t i 
pranešimai į Stockholmą sa
ko, kad Rusija išnuomuotame 
nuo Suomijos Porkkala pusia
salyje stato didelę karo laivy
no bazę . Taipgi pranešama, 
kad į tą sritį, kurioje ta bazė 
statoma, nieko neįleidžiama.

Žydai Ir Komunizmas

Montreaux. — Susirinku
siame žydų kongrese Šveicari
joje paaiškėjo, kad Amerikos 
žydus norima, priversti ben
dradarbiauti su komunistais. 
Passaulio žydų reikalus tvar
ko Europos ir Amerikos žydų 
tarybos. Europos taryba, susi
dedanti iš 18 narių, turi 7 
komunistus. Dabar aiškėja, 
kad jeigu Amerikos žydai ne
įsileis komunistų, Europos ta
rybos komunistai boikotuos 
kongreso posėdžius. Amerikos 
žydų tarybai vadovauja niu
jorkietis Stephen Wise.

balsiai nutarta, pareikšti vieša padėkų Seimo Renginio 
Komisijai, ir jos valdybai, kartu pasiunčiant Seimo Ren
gimo Komisijai, per pirmininkų adv. K. J. .Kalinauską, 
sekančio turinio laišką., po kuriuo pasirašo visi Pildo
mosios Tarybos nariai:

“SLA Pildomoji Taryba, savo suvažiavime 
birželio 26 d., 1948 metu, Copley Plaza-Hotel, Bos
ton, Mass., atsižvelgus į sėkmingai, tvarkingai ir 
įspūdingai, surengtas SLA 45-to Seimo papuošimui 
pramogas, vienbalsiai nutarė išreikšti SLA 45-to 
Seimo Rengimo Komisijai ir visiems jos nariams 
bei viršiiiinkams nuoširdžią, padėką. Kartu nuo
širdžiai įvertiname visą. Seimo Rengimo Komisijos 
narių pastangas pagal geriausias jų išgales patar
nauti Seimui ir jo delegatams’'.

Wallace’o Platforma

Philadelphia. — Liepos 20 
d. susirinkęs Philadelphijos 
mieste Wallace’o programinis 
komitetas, dalyvaujant 30 na
rių, prieš sušaukiant trečio
sios partijos konvenciją, ati
darė pirmą sesiją, kuriai pir
mininkavo Chicagos universi
teto prof. Rex Tugwell.

Svarbiausias politinei plat
formoj punktas bus pašvęstas 
taikos problemai. Reklami
niuose plakatuose stovi, užra
šai: “taika”, “gausumas” ir 
“laisvė”. Konvencija tęsis nuo 
liepos 23 dienos iki liepos 25 
dienai.

Bloga Žinia 
Žmogžudžiams

London, — Anglijos parla
mento aukštieji rūmai (Hou
se of Lords) buvo sumanę pa
naikinti žmogžudžių korimą, 
nes tai , esanti pasenusi baus
mė moderniškiems nusikaltė
liams. Tam sumanymui uoliai 
pritarė visi žmogžudžiai ir 
sergantieji palinkimu į žmog
žudystę. Nepritarė tik parla
mento žemieji rūmai (House 
of Commons), ir 215 balsų 
prieš 34 balsus nutarė palik
ti kartuves taip, kaip buvo iki 
šiol.

Londonas... — Amerikos, 
Anglijos ir Prancijos atstovai 
turi slaptą pasitarimą Berly
no blokados klausime. Nukir
to Rusijos zonos susisiekimą

> su vakarų Vokietija.

Newarko Poli c i j o s 
Teisėjas Areštuotas
Newark, N. J. — Newarko 

policijos teisėjas James Pel- 
lecchia, 39 metų amžiaus, to 
miesto garbingos šeimos na
rys, klastodamas neesamų 
klientų namų įkeitimo doku
mentus (mortgičius), išeikvo
jo vienam banke, kurio vice
prezidentu jis buvo, $657,000. 
Švaistydamasis ištaikingi a u- 
siuose kabaretuose ir kitose 
naktinio gyvenimo užeigose, 
jis svaidė pinigus be atodai
ros. Didžiausią pinigų dalį bu
vo pralošęs arklių lenktynėse.

Nuteistas Išdavikas

Boston, — Plačiai pagarsė
jęs karo metu amerikietis Ro
bert Best, uoliai ..propagandą 
vedęs per Berlyno radio siųs
tuvą už Hitlerio Vokietiją, ra
ginęs amerikiečius nekovoti su 
vokiečiais ir patardavęs ka
reivius mesti ginklus, buvo 
teismo nuteistas kalėti iki gy
vos galvos ir sumokėti $10,00’0 
baudą.

Karo metu Best pakliuvo į 
Vokietiją ir už gerą atlygini
mą vedė savo kraštui pragaiš
tingą agitaciją.

New York. — United States 
Steel Corporation savo danbi- 
/ninkams pakels algas po 12 ]/2 
cento į valandą. Tokiu pakė
limu pasinaudos 280,000 dar
bininkų, 5 dirbančių aukščiau 
paminėtoje korporacijoje.

Washington. — Prezidento 
Truman o įsakymu visi vyrai 
18—25 m. amžiaus bus regis
truojami karo tarnybai. Regi
stracija truks nuo rugp. 30 iki 
rugs. 18 d. ir bus vykdoma 
komisijų, kurias prezidentas 
paskirs visame krašte.

Valstybės saugumo, sveika
tos ir kitais sumetimais, pre
zidentas savo nuožiūra paliuo- 

■ suos nuo šaukimo tuos vyrus, 
l kurių tarnyba bus reikalinga 
į pramonėje, žemės ūkyje ir ki- 
! tose srityse. Jis taip pat atsi

Stalino Saulės Spinduliai Perkarsti Ir 
Švedijoje Gyvenantiems Tremtiniams

Provincetown. — Spauda 
praneša, kad po užtrukusios 
43 dienas kelionės pro Ang
lijos krantus iš Švedijos at
plaukė į Provincetown, Mass, 
mažas laivelis su 29 pabėgė
liais iš anos pusės “geležinės 
uždangos”. Keleivių tarpe bu
vo vienas lietuvis, vienas ru
sas, du švedai, likusieji Latvi
jos piliečiai.

Vyriausias įgulos narys Ro
senberg, Latvijos pilietis, pa-

Dėkoja Už Suteiktas Informacijas
LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

< Liepos 15 dieną SLA sek
retorius dr. M. J. Vinikas ži
nomiems tremtinių veikėjams 
pasiuntė pranešimą apie trem
tinių registraciją. Šiomis die
nomis oro paštu gauta, nuo 
vieno žymaus veikėjo sekamo 
turinio atsakymas:
Mielas Daktare: f

Savo ir savo bendraminčių 
vardu siunčiu Tamstai nuošir-
džiausią padėką už Tamstos 
1948. VII 15 laišku mums 
ypatingai svarbių žinių musų 
emigracijos į JAV reikalu pri- 
siuntimą.

Tos registracijos pravedimo 
klausimu mes jau vakar pra
dėjome pasitarimus. Kadangi 
musų stovykla yra toli nuo 
artimiausio JAV Konsulato 
Frankforte, tai įsiregistravi
mas pirmą paskelbimo dieną 
sudarys mums nemaža rūpes
čių.

Ta proga aš noriu Tamstą 
painformuoti, kad nusistaty
mas registraciją pravesti JAV 
konsulatuose iššauks nemaža 
sunkumų. Visoje amerikiečių 
zonoje yra tik 3 konsulatai, o 
tremtinių apie 350,000. Jei 
registracijos dienos data bus 
paskelbta prieš keturias die
nas, tai jau pirmą dieną prie 
konsulatų patalpų galės susi
rinkti didžiausios tremtinių 
minios ir ten eis dramatįškos 
kovos del eilės, del patekimo 
į konsulatų patalpas. Iš kitos 
pusės po pravestos valiutos 
reformos tremtinių dauguma 
neturi lėšų tai kelionei atlikti 
ir tas gali iššaukti didžiausių 
nepasitenkinimų. Mums tuo 
.tarpu yra sunku įsivaizduoti 
kaip prie šių aplinkybių tokia 
registracija galės tvarkingai 
įvykti.

O gal konsulatai tą regis
traciją vykdys per IRO orga
nus, kaip tai vyksta, registra
cija ir pati emigracija į kitus 
kraštus. Jei tokie spėliojimai 
pasitvirtintų, tai mums pažįs
tant tos globos įstaigos parei
gūnus kyla nemaža abejonių 

žvelgs j tuos šaukiamo am
žiaus vyrus, kurie išlaiko sa
vo šeimos narius.

Norintieji susituokti prieš 
įsigaliojimą šio įsakymo įspė
jami, kad tautos pavojaus at
veju nebus atsižvelgiama į ve
dybas.

Kaip ir praėjusio karo me
tu bus nurodytos mokyklų ir 
valdžios įstaigų patalpos, ku
riose bus vykdoma registraci
ja. Išviso numatyta atidaryti 
4,000 registracijos punktų.

reiškė, kad pajutę Švedijoje 
nesaugų gyvenimą, nenorėda
mi sukelti įtarimą, keleiviai iš 
anksto slaptai susikalbėjo, su
sidėję pinigų iš uždarbio Šve
dijoje, nusipirko 64 pėdų il
gio laivelį ir be jokių naviga
cijos instrumentų, pasileido 
kelionėn. “Mes neturime nei 
pažįstamų nei draugų pas ką 
čia. galėtume kreiptis, pasiti
kime tik gerų žmonių pasigai
lėjimo jausmais”, užbaigė pa
sikalbėjimą Rosenbergas.

del registracijos objektingu- 
mo.

Mes manome, kad pačios 
registracijos ir emigracijos 
tvarkymo nuostatai ateity bus 
patikslinami ir papildomi, to
dėl aš ir mano bendraminčiai 
maloniai prašome Tamstos, 
paaiškėjus naujoms aplinky
bėms ar naujiems nuostatams, 
mane painformuoti, už ką aš 
ir mano bičiuliai Tamstai bu
sime labai dėkingi.

Dar kartą dėkodamas Tam
stai už taip mums svarbias in
formacijas, lieku Tamstą ger
biąs...

P. S. Mes viską padarysime, 
kad Tamstos patarimas butų 
kuotiksliausiai išpildytas.

400 JAV Karininkų 
Klausė Prakalbos

Apie Lietuvą
Cambridge,. Mass. — New 

Lecture Hall, Harvard Uni- 
versify, liepos 15 dieną, advo- \ 
katas Shallna, Lietuvos^ gar
bės konsulas, buvo principalis 
kalbėtojas prieš keturis’ šim
tus susirinkusių “Greater Bos
ton Air Reserve” karininkų. 
Jo tema buvo “Russia’s 
Neighbors — The Baltic" 
Peoples of Latvia, Estonia 
and Lithuania”.

Po prakalbų buvo daugelis 
klausimų, į kuriuos advokatas 
Shallna aiškiai ir patenkinan- ' 
čiai atsakinėjo. Tarpe klausy
tojų buvo teisių profesorių iš 
Harvard ir Bostono universi
tetų.

Rusija Uniformuoja 
Visus

♦ -------------------------

Maskva. — šiandien valdžia 
įsakė įvesti uniformas ir ženk
lais tarnybos pažymėjimus vi
siems dirbantiems bankuose 
ir finansinėse įstaigose. Taip
gi įvedama uniforma ir ang
lių kasėjams.
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Pagalios Rusijos komunistai 
parodo juose galutiną žmogiš
kos doros supuvimą. Pabaltijo 
valstybių moterims paskelbė 
dekretą, kad visos nevedusios 
merginos, našlės arba moterys 
kurių vyrai yra pabėgę, pri
valo verstinai apsivesti. Latvi
jos moterims leidžiama pasi
rinkti vyrus, o lietuvaitėms ir 
estėms neleistina, jos turi ap
sivesti su tais, kurie joms pri
statomi. Bolševikas atgabens 
lietuvaitei kokį gruziną, čer
kesą ar kalmuką ir lietuvaitė 
turi būti 
matote 
tarnauja 
tai!

jo žmona vergė. Tai 
kokiems gyvuliams 
lietuviški komunis-

Pradėjus komunistų me
džioklę Amerikoje, iš Chica
gos praneša, kad Leonas Pru- 
seika labai išsigandęs ir bijo, 
ar tik jam nereikės pasimaty
ti su Stalinu. Pirmiau, kuomet 
Stalinas pareikalavo Pruseiką 
važiuoti į Rusiją, tai jis pabė
go pas sklokininkus. Dabar 
skokos nėra, tai Pruseiką ne
žino kur galės bėgti.

Bimba vis birzgia , kodėl 
tremtiniai negrįžta į Stalino 
vergiją, bet pats tenai neva
žiuoja apsigyventi. Chicagos 
skerdyklose yra ožys, kuris 
tam tikru tiltu avių būrį ve
da į skerdyklą ir nuvedęs pro 
šalinius vartelius išlindęs grįž
tą kitą būrį vesti. Rimbą apsi
gyvenęs Lietuvoje irgi galėtų 
būti Stalino ožiu pabėgėlius 
vesti į rusišką skerdyklą.

RUgpiučio 15 d., Union Ci
ty, Conn. įvyks didelis SLA 
ketvirto apskričio piknikas. 
Kalbės SLA prezidentas W. 
F. Laukaitis ir bus įdomus 
programas. Bušai važiuos iš 
įvairių Conn, valstijos miestų, 
brooklyniečiai irgi turėtų pa
sirūpinti sudaryti busą. Pasis- 
tengkite!

Bedloe saloje, prie pagrin
dinio įėjimo į Laisvės Statu
lą yra sekantis užrašas:

“Siųskite pas mane jūsų 
vargšus, jūsų minias trokš
tančias laisvai kvėpuoti, su
vargusius žmones iš jūsų per
pildyto kranto. Siųskite juos 

išrautus benamius, aš 
šviesą prie auksinių

Yorko žiotyse Laisvės 
Movi jau 62 metai. Ir

laikau 
durų.” 

New 
Statula
Štai prieš 62 metus padarytas 
užrašas pilniausiai tinka da
bartiniam laikui. Tūkstančiai 
vargšų norinčių laisvai kvė
puoti, tūkstančiai audrų išrau
tų benamių, atvyksta į tos 
Statulos globą. Laisvės Statu
la yra tremtinių motina. Kon
gresas paskyrė $500,000 sut
varkymui Bedloe 
je Statula stovi, 
los pagražinimui 
apie du milijonai
toji vargšų motina puošniau 
stovėtų.

salos, kurio- 
Bendrai ša
bus išleista 
dolerių, kad

. • Kiekvienam yra didelė svar
ba ir nauda būti SLA nariu.. 
Bet sykiu yra dar didesnė 
svarba ir nauda prirašyti nau
ją narį. Tad visi ir visuomet 
rūpinkimės tą padaryti.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Jubiliejiniam Vajui Pasibaigus

organizatorių 
gelbėjo organi-

Susivienijimo Jubiliejinis Vajus, kuris 4.4-to seimo 
buvo nutartas ir .Pildomosios Tarybos paskelbtas atžy
moj imui 60 metų gyvavimo sukakties musų didžiulės 
broliškos-fraternalės orgasizacijos, pasibaigė šių metų 
gegužes 31 dieną. Per tą vajaus laikotarpi Susivieniji
mo kuopų organizatoriai nuoširdžiai dirbo prirašineda
rni naujus .narius į Susivienijimą, tuomi didindami mu
sų broliškos organizacijos šeima. Nuo 
neatsiliko ir kiti kuopų pareigūnai, jie
zatoriams gauti nauju narių ir patys juos prirašinėjo, 
ir dėka jų visų — organizatorių ir kuopų pareigūnų 
nuoširdžiam pasišventusiam darbui ir kooperavimui su 
vajaus vedėju ir Centru, vajus buvo pasekmingas, todėl 
dabar to bendro darbo vaisiais visi bendrai — organiza
toriai, kuopų pareigūnai ir visi tie, kurie vienokiu ar 
kitokiu budu prisidėjo prie vajaus pasekmi,ilgumo, ga
lime pasidžiaugti. Tas parodo, kad mes visi, bendrai 
dirbdami galime nuveikti didelius darbus, nes ir patar
lė sako, kad tik bendras ir nuoširdus darbas atneša vai
sius.

Bet mieli broliai ir seses, Susivienijimo nariai ir 
narės, mes užbaigėme tik Jubiliejinį Vajų, kuris buvo 
tik laikinas ir tęsėsi apie metus laiko, tačiau nuolatinio 
musų organizacijos vajaus, kuris tęsėsi per metų metus 
mes neužbaigėme ir niekad jo užbaigti negalime, nes jis 
yra amžinas. Jis tęsėsi nuo pat Susivienijimo susior- 
ganizavimo ir tęsis tol, kol musų broliška-fraternalė or
ganizacija gyvuos. .Laike šio neužbaigiamo vajaus mu
sų sesės ir broliai turi progą prirašinėti narius ir didin
ti savo organizacijos šeimą, kad ji išaugtų dar didesne 
ir turtingesne, negu kad dabar yra.

'taigi visi] kuopų organizatoriai, jų pareigūnai ir 
visi nariai ir visos narės prašomi padirbėti, ir laike šio 
neužbaigiamo vajaus prirašinėti naujus narius ir didiu-

pareiga turėti išrinktus nuolatinius organizatorius,

nauju
narni gavimo. Jeigu kuri ar kuris sužinote tokių lietu
viu, kurie dar nepriklauso prie Susivienijimo, tai. tuo-

tokius lietuvius aplankys, paaiškins jiems svarbą ap- 
d raudos ir juos prirašys prie musų didžiausios ir turtin
giausios visuomeninės lietuvių organizacijos — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje.

Kaip mes visi bendrai dirbom laike neseniai užsibai
gusio Jubiliejinio Vajaus, taip dabar visi bendrai dirb
kime ir tęskime toliau niekad neužbaigiamą vajų. Taip 
dirbdami, mes ,nuolatos didinsime savo organizaciją na
riais ir turtu, ir visai nepajusime kaip jos inarių skait
lius padvigubės ir turtas padidės, tuomet visi bendrai

ĮVYKIŲ IR POLITIKOS APŽVALGA
Rašo GIRKALNIŠKIS

ŠIA IR PAŠALINE 
LIETUVIŲ SPAUDA

Visi žinome, kad Susivieni- 
jimasi Lietuvių Amerikoje yra 
didžiausia ir turtingiausia lie
tuvių organizacija ne tik Ame
rikoje, bet visame pasaulyje. 
Susivienijimą galime vadinti 
Amerikos Lietuvių Respubli
ka. Susivienijimas yra Ameri
kos lietuvių tautinio išsilaiky
mo ateitis. Tad kiekvieno lie
tuvio pareiga rūpintis, kad S. 
L. A. dar daugiau augtų, dar 
daugiau stiprėtų, kas užtik
rins ilgesnį lietuvių tautinės 
veiklos išsilaikymą šioje ša
lyje.

Tautinės ir liberalinės kryp
ties Amerikos lietuvių laik
raščių redaktoriai yra SLA 
nariais. Tų laikraščių skaity
tojai irgi visoje didžiumoje 
yra SLA nariai. Tų laikraščių 
redaktorių ir jų bendradarbių 
pareiga Susivienijimui talki
ninkauti, rūpintis jį auklėti.

Dažnai pasitaiko pašaliniuo
se laikraščiuose matyti išsi
reiškimų SLA adresu. Pasitai
ko matyti išsireiškimus nei
giančius, kas nedaro garbę 
rašėjui ir neduoda naudos tam 
laikraščiui, Susivienijimui ir 
lietuvių ateičiai. Tokiais išsi
reiškimais galime tik atšaldy
ti ir sutrugdyti tuos lietuvius 
tapti Susivienijimo nariais, 
kurie jais nėra. Kam iš to 
nauda? Ką tuomi atsiekiame? 
Tiktai patys save silpniname!

Susivienijimas nėra jokiu 
konkurentu bile kuriai idėjinei 
bei politinei 
jimas nėra

laikraštiniame biznyje, nes 
leidžiama Tėvynė organizaci
jos reikalams ir siunčiama jos 
nariams. Pašalinė lietuvių 
laikraščių talka Susivieniji
mui, gali už tai susilaukti tin
kamą talką paties Susivieniji
mo, jo leidžiamos Tėvynės ir 
tūkstančių tos organizacijos 
veikėjų ir narių. Bukime nuo
širdžiais talkininkais vieni ki
tiems. Naikinama lietuvybė 
Europoje tegul ją sustiprina 
Amerikoje. Tas tegul buna 
svarbiausiu lietuviško vienin
gumo obalsiu!

grupei. Susivieni-
konkurentu nei

liaus agentais, žmonių kursty
tojais ir siekėjais net šios ša
lies demokratinę tvarką pa
keisti- komunistine diktatūra.

Amerika, kaipo galinga val
stybė, kantri. Bet ir kantriau
siam nuolatinis kokio bimbalo 
zurzimas apie ausį kantrumą 
išsemia. Tad netenka stebė
tis, kad Dėdei Šamui kantry
bei išsisėmus jau prasideda 
komunistų triukšmadarių me
džioklė. Vyriausioje vadovy
bėje- buvusieji devyni vadai 
suimti. Jie turės pasiaiškinti 
ir atsiims, kas jiems priklau
so už jų elgesį. Tai tik pra
džia, tai pasarga, kad Dėdė 

nemiega, mato ir tin- 
supranta kiekvieno el-

spėliojimai, kaip Ame-

Samas 
karnai 
gėsį.

Yra
rika su jais pasielgs ir kokia 
bausmė juos laukia. Kalėjimu 
juos bausti butų netikslu. Ge
riausiai visus pasiųsti pas 
Juozą ir Kremlių ir tegul jie 
tenai kuria sovietinį rojų. Jei
gu tokia bausmė jiems butų' 
tinkama, tai visi maldautų ge
naus lysti į Amerikos kalėji
mą, negu važiuoti į Kremlių.

Amerika yra demokranę lai
svę mylinčių žmonių tėvynė. 
Kam šios šalies tvarka nepa
tinka, tas joje gyventi nepa
geidaujamas !

SKANDALINGA BERLYNO 
PADĖTIS APRIMO

Praeitos savaitės pradžioje 
padėtis Berlyne buvo katas- 
trofingoje stadijoje. Spaudoje 
daromos išvados rodė, kad 
maža kibirkštis gali sukurti 
naują pasaulinį gaisrą. Bet tas 
momentaliai atslūgo ir apri
mo.

Esanti tyla neaiški. Ji gali 
būti tyla prieš besiartinančią 
naują audrą ir taipgi gali bū
ti tyla rimtai apsvarstant kur 
einama ir kas laukiama, jeigu 
nebus rimtų pastangų reika
lingam susitarimui. Tas pra
dės aiškėti trumpoje ateityje.

Rusai užsispyrimu pasiryžę 
amerikiečius ir anglus praša
linti iš Berlyno zonų. Tai bu
tų Rusijos atsiekimas geleži- 
nia uždanga uždengti tą spra
gą, pro kurią dabar dar turi 
progą iš komunistinės peklos 
atbėgti čekoslovakai ir kitų 
tautų žmonės.

Amerikos generolas Clay 
yra pasakęs, kad amerikiečių 
pasitraukimas iš Berlyno butų 
dideliu prestižo nustojimu. Šis 
generolas yra pašauktas ir tu
ri pasitarimus Washingtone 
su valstybės departamento pa
reigūnais ir karinių jėgų va
dais. Visi nekantriai laukia 
pasitarimo davinių ir Ameri
kos nustatytos krypties Ber
lyno blokados klausimu.

Sveikinimai Tėvynės 
Redaktoriui

linkiu Tamstai iš visos širdies 
geriausios kloties šiame sun
kiame ir begalo atsakominga- 
me darbe. Tuo Tamsta sustip
rinsite taip negausingą ir pa
vargusią, .musų išeivijos spau
dą. Valio! Drauge su manim 
savo linkėjimus Tamstai reiš
kia ir mano žmona.

Su geriausiais linkėjimais 
lieku Tamstą gerbiąs

J. Žilevičius, L. M.
—o---

Mr. Leo Vasil,
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Didžiai Gerbiamas Tėvynės 
Redaktoriau:

Aš, kaipo seno SLA 
labai linksmai sveikinu 
Redaktorių, išreikšdama 
tenkinimą, kad Tamsta
išrinktas Tėvynės redakto
rium. Bravo SLA 45-to seimo 
visiems delegatams, kad suge-

narė, 
Poną 
pasi- 
esate

bėjo išrinkti redaktorium p. f 
Vasil, kuris yra pašventęs vi
są savo amžių dirbti del or
gano Tėvynės ir visų SLA na
rių naudai.

Todėl meldžiu priimti nuo
širdžius velijimus nuo senos 
narės 83 metų amžiaus ir 47 
metų SLA narės.

Linkiu viso gero Jūsų dar
buose.

Ona Lužienė-
Ramanauskiene,

Lennox, Calif.
—o—

Mielas Vasil:
Aš vėlinu Tamstai geriausio 

pasisekimo Jūsų naujame dar
be ir aš prižadu kooperuoti su 
Tamsta..

John J. Svipas,
New Kensington, Pa.

—o—
Už sveikinimus ir gerus lin

kėjimus visiems reiškiu nuo
širdų ačiū. Vasil.

Antrajam Farso Veiksmui Prasidėjus
Čekoslovakija Už Geležines Uždangos

revoliucijai ir visiškai atme
tančios kompromisą tarp pri- 
vačio ūkininkavimo ir valsty
binio kapitalizmo. Darbinin
kai, pasipriešinę šiai progra
mai, neteko darbo.

*

PRASIDĖJO KOMUNISTŲ 
MEDŽIOKLE AMERIKOJE

Priežodis sako: “Duok lais
vę varijotui, tai nelaisviu pats 
liksi”. Suvienytų Valstijų kon
stitucija ir įsigyvenusios tra
dicijos visiems duoda pilniau
sią spaudos ir žodžio laisvę. 
Bet tas nereiškia, Ijad tomis 
laisvėmis besinaudojantis turi 
teisę išrkypti į visišką kraštu
tinumą ir sauvaliauti drums
damas šalies gyventojų ramu
mą ir sudaryti gręsiantį pavo
jų šalies tvarką pakeisti ku
rios kitos valstybės inter&ms 
ir naudai. Tas neleistina, da
ryti šioje šalyje gimusiems, o 
ypatingai neleistina šios šalies 
pilietybę paveldejusiems, ku
rie prisiekė būti ištikimais šiai 
šaliai ir jos tvarkai.

Komunistai, besinaudodami 
laisvėmis, per daug įsidrąsino. 
Savo spaudo je ir > žodžiu vie
šuose susirinkimuose, bei su
lindę į organizacijų vadovybes, 
pasirodė aiškiausiais Krem-

likote 
labai 
tam

nepa-

Gerb. M. L. Vasil, 
“Tėvynės” Redaktorius, 
New York, N. Y.
Didžiai Gerbiamasis:

Kai sužinojau, jog 
“Tėvynės” redaktorium, 
apsidžiaugiau. Tamsta 
garbingam darbui esate
mainomas. Tamstos sieloje 
glūdinčios idėjos yra persunk
tos SLA idėjomis. Tamstos 
kultūrinis pribrendimas ir ga
bus minčų reiškimas spaudoje 
yra išsivystęs į gražiai žydin
tį žiedą. Kaipo ilgametė spau
dos “žiurkė” gerai matote vi
sas gerąsias ir blogąsias vie
tas garbingo SLA organo. Juk 
tokios didelės organizacijos 
organas gali suvaidinti bega
lo didelę svarbą išeivijoje, jei 
jis sugebės artimai susijungti 
su didele skaitytojų šeima, o 
Tamstos ilgametis prityrimas- 
kai tik rodo, jog savo gabu
mais nujaučiate ką reikia duo
ti savo skaitytojui-bičiuliui.

Todėl, nei kiek neabejoda
mas džiaugiuosi, jog toks 
svarbus kultūros baras pate
ko į Tamstos energingą, idė
jų kupiną ir gyvą lietuviškos 
sielos vainotojo rankas. Tat

Kai Benešąs, dar šio karo 
ginklams šnekant, leidosi iš 
Londono į Maskvą v i z i to 
Kremliaus viešpačiams, jo 
kelionė buvo vertinama kaip 
politinės išminties ir ateities 
perspektyvų numatymo žygis.

Čekoslovakijos prezidentas 
neklydo, spėdamas provizorinį 
karo pasekmių balansą ir pir
mosios pokario fazės politinės 
raidos kryptį, bet jis buvo vi
siškai nerealus, vertindamas 
kainą, kurią jo kraštas turės 
sumokėti antroje fazėje už 
Kremliaus “draugingumą”.

Čekoslovakijos respub 1 i k a 
jau įžengė į antrąjį Maskvos 
diriguojamojo farso veiksmą. 
Po pučo ir “rinkimų”, sutei
kusių komunistų mažumai su
planuotą daugumą parlamen
te, ji de facto jau nebeegzis
tuoja kaip demokratine res
publika. Galutinis jos inkorpa- 
ravimas į Sovietų Sąjungą ar 
eksponavimas kaip “savaran
kiškos” tarybinės liaudies res- 
publikos tėra tik Kremliaus 
politbiuro taktikos klausimas.

Ir paties čekų patrioto Be
nešo kaip titulinio respublikos 
prezidento, dienos jau pasi
baigė. Jo vietininku žinių 
agentūros linksniuoja sovietų 
auklėtinį, dabartinį min. pir
mininką Gottwaldą. Techniš
kasis figūrų perstatymas vyk
sta jau antrame farso veiks
me Maskvai patogiu metu. 
Netenka abejoti, kad jis jau 
nesukels tokios jautrios, bet 
visiškai nesėkmingos Vakarų 
reakcijos, kokią sužadino pir
masis Čekoslovakijos laisvės 
laidotuvių etapas. Keletą jo 
epizodų JAV visuomenei api
budino tiesioginis įvykių Pra
goję stebėtojas. The New 
York Times bendradarbis Al
bion Ross,.str. “Iron Curtains 
for Czechoslovakia”. Jo min
tis čia pateikiame.

Eksperimento Razultatas
Čekoslovakija yra patarna

vusi pasauliui kaip laboratori
ja ištirti, ar gali komunizmas 
ir demokratija valdyti drauge 
toje pačioje valstybėje. Eks
perimento rezultatas buvo de- 
mokratijds žlugimas.

Prieš karo pabaigą, svarsty
dami santykių su Maskva 
problemą, prezidentas Benešąs 
ir jo bendradarbiai pasirinko 
realistinį kompromisą: visos 
politinės grupės įskaitant ko
munistus, pritarė programai, 
kuri numatė tautinio fronto 
vyriausybėje1 sujungti visas 
partijas broliškoms pastan
goms kraštui atstatyti. Iš eko
nominės pusės tai patarnavo 
stambiajai pramonei ir reikš
mingoms finansinėms institu
cijoms nacionalizuoti. Smul
kioji ir vidutinė pramonė ir 
amatai buvo palikti privačiose 
rankose. Vyriausybė bazavosi 
parlamentu.

Vėlyvą 1946 metų pavasarį 
Čekoslovakijoje įvyko laisvi 
rinkimai, ir komunistai laimė-

•Ji? it

Vidaus Reikalų Ministeris 
Nepaklausė Nutarimo

Vidaus reikalų ministeris 
nepaklausė nutarimo pašalin
ti komunistus iš vadovauja
mų policijos Vietų. Jis susirgo 
ir neatėjo į kabineto posėdį. 
Buvo sukviestas kitas posėdis. 
Dvylika kabineto narių—trijų 
partijų: tautinių čekų socia
listų, liaudies partijos ir slo
vakų demokratų partijos — 
atsisakė dalyvauti posėdyje, 
kol jie negaus pažado, kad 
kabineto nutarimai bus vyk
domi. Negavę satisfakcijos, 
jie atsistatydino.

12 atsistatydinusiųjų minis- 
terių ir vykdomieji jų partijų 
centrų komitetai norėjo vie
no dalyko — greitų rinkimų. 
Jie buvo įtikinti, teisingai ar 
klaidingai, kad komunistai nu
mato laikytis prieš rinkimus 
taip, kad jų pozicijos butų 
bereikšmės. Socialdemokratai 
betgi neatsistatydino, jie bijo
jo partijos skilimo.

Visi demokratai leidosi į di
letantų žaidimą prieš profe
sionalus . Komunistai metėsi 
atgal, skelbdami naują “tau
tinį” frontą, kuris bazavosi 
“liaudies” masėmis, didelėmis 
tautos organizacijomis ir vi
sais geros valios čekais ir slo- 
vokais”.

vienin
gu so- 
esmėsis

jo 38% balsų, tapdami 
tele didžiausia partija, 
cialdemokratais 
marksistais — marksistų blo
kas gavo 52% visų balsų. 
Klementas Gottwaidas, komu
nistas, tapo premjeru.

Visame krašte buvo for
muojami vadinamieji tautiniai 
komitetai, kurie įgavo domi
nuojamąją poziciją prdvinci- 
jos vietos administracijoje. 
Juose,1 daugiau ar mažiau vie
nodai, buvo reprezentuojamos 
visos partijos, bet komunis
tams beveik visuomet pavyk
davo įkišti savo žmogų į pos
tą, atsakingą už viešąjį sau
gumą ir policijos funkcijas. 
Kai buvo , sudaroma pirmoji 
“tautinė” vyriausybė, komu
nistai pretendavo į vidaus rei
kalų ministeriją, kuri kontro
liuoja policiją.

Komunistas Informacijų 
Ministeris

Pareikalavo Organizuoti 
“Akcijos Komitetus”

Premjeras Gottwaidas pa
reikalavo skubiai organizuoti 
“akcijos komitetus”, — papra
stai sakant, revoliucines tary
bas. Akcijos komitetai veikė 
greitai. Buvo perimtos kelios 
ministerijos. Pramonės darbi
ninkų sekmadienio, vasario 22 
dienos, konferencija nutarė 
paskelbti generalinį vienos 
valandos streiką artimiausią 
antradienį. Tie, kurie nedaly
vavo, buvo atleisti iš darbo. 
Tūkstančius, kurie iš viso 
buvo komunistai, privertė 
roduoti demonstracijose 
Gottwaldo siūlomą naują,
munistų dominuojamą, kabi
netą.

Akcijos komitetai užėmė 
tautinių čekų socialistų ir liau
dies partijos spaudos pasta
tus. Jos buvo nutildytos. Po
licija užpuolė tautinių socia
listų partijos vyriausiąją būs
tinę. Reguliarios ir specialios 
pozicijos masė, ginkluota šau
tuvais, pasirodė Pragoję.

ne- 
pa- 
pro 
ko-

Ir pa-
80% vadovaujamųjų

komunis-

kad ko- 
adminis- 
skirdami

Komunistų informaci jos 
ministeriui teko valstybės ra
dio ; jis tapo komunistų pro
pagandos organu ir drauge 
oficiale žinių tarnyba, vienin
teliu žinių agentūros'šaltiniu.

Pastaruoju metu vidaus rei
kalų ministeris, šalindamas 
vienas po kito nekomunistus 
iš vadovaujamųjų vietų, į jas 
skirdavo komunistus, 
galiau
policijos vietų buvo 
tų rankose.

Pranešimai bylojo, 
munistai ir kituose 
tracijos postuose, .
žmones į vadovaujamas pozi
cijas, buvo tikrai kieti.

Sausio 23 dieną teisingumo 
ministeris slaptame kabineto 
posėdyje iškėlė kaltinimą, tei
giantį, kad vidaus reikalų mi
nisteris samdo agentus provo
katorius, kurie sudarysią kon
spiracinių kaltinimų jo ,— tau
tinių socįalistų — partijai.

Šis kaltinimas buvo bombos 
sprogimas. Partijų sekretoriai, 
ministerijos ir parlamentas 
pradėjo agitacijos akciją. Kri
zė artėjo.

Juodasis Penktadienis
Ir atėjo penktadienis, vasa

rio 13, — juodasis penktadie
nis, atnešęs demokratijos žlu
gimą. Astuonių Pragos ir jos 
apylinkės rajonų policijos in
spektoriais buvo paskirti ko
munistai. Šio rango policijos 
karininkai turėjo galią įsaky
ti pavartoti ginklą. Kabineto 
dauguma balsavo už nutarimą, 
siekiantį suspenduoti vidaus 
reikalų ministerį, 
jus pareigūnus.

Momentas buvo 
munistai paskelbė, 
madienį, vasario
Pragoję šaukiamas 8,000 pra
monės darbininkų atstovų su
sirinkimas. Fabrikuose buvo 
paskleistos rezoliucijos, kažką 
kviečiančios kažkokiai antra
jai ekonominei ir socialinei

skirti nau-

atėjęs, Ko- 
kad sek- 

22 , dieną,

Studentai Kovojo
Tiktai studentai kovojo to

liau, demonstruodami už “Ma- 
sariko ir Benešo respubliką”. 
Policija nutraukė studentų de
monstracijas ir suėmė jų va
dus. Suėmimų buvo ministeri
jose ir kitose vietose, kuriose 
jie galėjo turėti didžiausią 
efektą ir kur buvo bukštauja- 
ma galimų konkurentų.

Trečiadienį prezidentas Be
nešąs patvirtino naują kabine
tą konstituciniu pagrindu, nes 
premieras sugebėjo" pasirinkti 
pakankamai renegatų atstovų 
iš trijų partijų ir pakankamai 
socialdemokratų parlamen t o 
daugumai reprezentuoti. Kabi
netas buvo sudarytas iš žmo
nių, kurie savo pamoką buvo 
išmokę.

Simbolinis įvykis buvo įvy
kęs naktį prieš tai. Vyriau
sias tautinių čekų socialistų 
partijos laikraščio biuras bu
vo Pragos centre. Ten buvo 
įtaisyta didelė elektrinė rek
lama su laikraščio pavadinmu 
— Laisvasis Žodis. Kai laik
raštis buvo sustabdytas, švie
sos užgęso ir paVa d i n i m a s 
pranyko tamsoje. Komunistų 
propagandos centro radio ki
toje gatvės pusėje per savo 
garsiakalbį paskelbė: “Laisvo
jo žodžio collegos, jūsų švie
sos užgęso amžinai”.
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Liepos 80,194$

.. 13,821.70PelnasPROTOKOLAS 
SLA 45-to Seimo, įvykusio Birželio 

21-25 Dienomis, 1948 Mėty, 
Copley Plaza Hotel Salėje, 

Boston, Mass.

val-

2.
3.

4.
5.

Susivienijimo turtas susideda iš pinigų, bondsų, 
morgičių, pirktų, pervestų bei forklozavimo budu per
imtų nuosavybių, Susivienijimui skolų, dar nesumokė
tų, bet jau priklausiančių rendų ir nuošimčių, knygų ir 
raštinės bei spaustuvės inventoriaus. O Susivieniji
mo atsakomybė daugiausiai susideda iš apskaičiuotų 
rezervų, kurie yra reikalingi išmokėjimui apskaičiuo
tų pomirtinių, iš rezervų paskirtų padengimui netikėtų 
atsakomybių, iš priklausomų bet dar neišmokėtų po
mirtinių, pašalpų, algų ir iš įvairių kitų sudarytų, bet 
dar neišmokėtų išlaidų.

I

Didelė dalis tinto, kaip bondsai, Šerai, nuosavy
bės, lygiai kaip didelė dalis atsakomybės, kaip pomir
tinių rezervai kasdien keičiasi savo vertybėje, todėl 
apdraudos matematikai yra išskaičiavę tam tikras 
formulas, sulig kurių kaip turtas, taip ir atsakomy
bė yra apskaičiuojama ne dienos rinkos pagrindu, bet 
tam tikro laikotarpio pagrindu. Šios formulos įvai
riomis grupėmis, įeina. į visų valstijų įstatymus, parė
dymus ir patvarkymus ir visos fraternalės organiza
cijos bei jų aktuarai turi tuos įstatymus sekti, apskai
čiuojant fraternalių organizacijų atsakomybę ir jų 
turto vertę. Tuo atžvilgiu fraternalių organizacijų 
atskaitomybė skiriasi nuo komercinių bei finansinių 
organizacijų atskaitomybių. Raportuojant organiza
cijos stovį, šie paaiškinimai bus panaudoti lengvesniam 
susipažinimui su Susivienijimo padėtimi.

Neįskaitomo Turto Sumažinimas
Metai 

1948 __
1947 ___ 
1946 
1945 __
1944 
1943 
1942 ___ 
1941

Viso __
Nurašyta ir numokėta
Nuostoliai__ \______

___ $423,403.07
___  97,493.86

4,775.11

Viso $321,134.10

Neįskaitomas Turtas 

___ $157,701.19 
$170,884.85 
$208,375.73 
$271,241.42 

__  $264,085.99 
$293,231.47 
$302,237.96 

__ $469,246.76
Reiškia, tarpe 1941 m. ir 1948 m. sugebėjome su

mažinti Susivienijimo neįskaitomą turtą s u v i r š u m 
$311,545.00 sumai. Tuo pat laikotarpiu Susivienijimo 
turtas paaugo $418,660.31 sumai. Ištikrųjų, yra kuo
mi pasidžiaugti.

TREČIAS SKYRIUS
SLA TURTO SUDĖTIS

NEJUDOMŲ NUOSAVYBIŲ PASKOLOS 
(MORTGAGES)

Paskolos Sausio 1 d., 1947 Metų
Susivienijimas turi išdavęs 66 nejudomos nuosa

vybės paskolas (mortgages), sumoje $246,331.50. Pas
kolos yra išdalintos devyniose valstijose,

FINANSINE ATSKAITA
194.7 METŲ

Žemiau pateikiu apyskaitas SLA finansinio sto
vio, kurias seks narių stovis ir aplamai visi kiti fak
toriai, kurie parodo Susivienijimo bendrą stovį.

Tok i s 
re įka

įsire-

(Tąsa sekretoriaus raporto)
Dabar Susivienijimas yra įregistruotas šiose 

stijose: Pennsylvania, Illinois, New York, Connecticut, 
Massachusetts, New Jersey, Ohio, Indiana, Michigan 
ir Maryland. Nuo praeito seimo jokių pasikeitimų 
Susivienijimo įregistravime nebuvo.

Einant inkorporavimo čarterio ir įsiregistravimo 
teisėmis ir seimų nutarimais, Susivienijimo veikla yra 
padalinta į keturiolika skirtingų fondų arba skyrių. 
Tokiu budu šių dienų Susivienijimas susideda ne tiktai 
iš apie 329 skirtingų, autonominių kuopų, bet dar, ga
lima sakyti, Susivienijimas susideda iš keturiolikos 
skirtingų biznių — fondų, sekamai:

Gyvybės Apdrauda (Apdraudos Fondas), 
Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašalpos Fondas), 
Vaikų Gyvybės Apdrauda (Vaikų Apdraudos 
Fondas),
Laikraščio Leidimas (Lėšų Fondas),
Labdarybė (Našlių ir Našlaičių Fondas),

6. Tautinė Veikla (Tautiškų Centų Fondas),
7. Moksleivių Šelpimas (Moksleivių Fondas),
8. Knygų Leidimas (Literatūros Fondas),
9. Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas),
10. Jaunuolių Veikla (Jaunuolių švietimo Fon

das),
11. Bedarbiams Paskolos (SLA Bedarbių Pasko

los Fondas),
12. Kareivių Apdrauda (Karo Fondas),
13. Narių Perkėlimas (Konversijos Fondas) ii’
14. Administravimas (Lėšų Fondas).
Kiekvienas fondas, finansiniu atžvilgiu, veikia sa

vistoviai, nepriklausomai nuo kitų fondų ir vieno fon
do pelnas ar nuostoliai negali būti perkeliami į kitą 
fondą be seimo arba Pildomosios Tarybos specialio nu
tarimo ir Apdraudos Departamentų sutikimo, 
atskiras vedimas veiklos ir atskaitomybės yra 
laujamas įvairių valstijų įstatymais.

Visos valstijos, kuriose Susivienijimas yra
gistravęs, reikalauja, kad kiekvienais metais, ne vė
liau kovo 1 d., butų priduotas joms išsamus raportas 
apie visas Susivienijimo įplaukas, išlaidas, skolas, mir
tis, pašalpas. Reikia smulkiai raportuoti, kur ir kiek 
pinigų buvo laikoma kiekvieną mėnesį, kokios tran- 
zakcijos buvo padarytos bondsų, morgičių bei nuosa
vybių srity ir tt. ir tt. Prie šių metinių raportų su 
valstijų pripažinto ir įregistruoto apdraudos specia
listo, kuris vadinamas “aktuaru”, pagelba ir priežiūra 
dar reikia priruošti taip vadinamu? “Valuation” ra
portus, kurie turi nurodyti tiksliai apskaičiuotą orga
nizacijos išteklių (solvency), perviršį (surplus), na
rių (tiksliau sakant turto) mirtingumą, kiek kurio 
amžiaus, kokiai apdraudos sumai ir kuriuose apdrau
dos skyriuose yra narių, turto uždirbtą nuošimtį ir tt.

Taip pagaminti raportai yra visų valstijų aty- 
džiai ir rūpestingai peržiūrimi ir įvairiais susirašinė
jimais su Centru plačiai patikrinami. Jei raportas 
tvarkoje ir organizacijos stovis patenkinantis, tai tuo
met valstijos išduoda vieniems metams leidimą 
(license). Leidimai išduodami paprastai apie birže- 

Jio pabaigą ir galioja nuo balandžio 1 d. vienų metų 
iki balandžio 1 d. kitų metų.

Be metinių stovio ir “solvency”, raportų, Penn
sylvania ir kitų valstijų apdraudos departamentai kas 
treti metai padaro plačią reviziją sekretoriaus ir iždi
ninko knygų, dokumentų ir viso Susivienijimo turto. 
Paskutinė tokia revizija, kurios raportas dar nepas
kelbtas, buvo daroma autoritetu Commonwealth of 
Peamsylvania Insurance Departament, po vadovybe 
Hon. A. A. Kottler, Deputy Insurance Commissioner 
ir po priežiūra Luther H. Williams, Examiner. Jų 
padėjėjais buvo: Leslie T. Myers, Rupert B. Conrad 
it T. B. Buckley.

Egzaminacija prasidėjo rugsėjo 15, 1947 m. ir 
baigėsi spalio 27 d., 1947 m. šios ėgzaminacijos ra
portą gavome kovo 9 d., 1948 m. Ištraukos iš šio val
stybinio raporto yra suteikiamos kitose dalyse šio ra
porto.

Šios, brangiai kainuojančios, revizijos oficialiai 
įrodo, kad Susivienijimo administravimas ir turtas 
yra tokis, kokis yra perstatomas mano raportuose. 
Tikrenybėje šios revizijos nesudaro nei cento, skirtumo 
tarpe raportuojamų ir knygose įrašytų finansų. Iš to 
atžvilgio šios revizijos yra neįkainuojamai svarbiu už
tikrinimu Susivienijimo nariams, kad musų organiza
cijos stovis yra tokis, kokis yra sekretoriaus rapor
tuose nurodomas.

Nejudomų nuosavybių (Real Estate)___ $321,134.10
Centreline Susivienijimo raštinė ir 15 namų 
perimti už morgičius.

Paskolos ant nejudomų nuosavybių___
66 paskolos ant nekilnojamų nuosavybių.

Bondsai ir serali (bonds & stocks) ____
Valstybes ir įvairių valstijų, miestų, “Utili
ties”, pramones ir visokį kiti bondsai bei Še
rai, gauti vietoje bondsų perorganizuojant 
korporacijas.

Paskolos ant Narystes Paliudymų..........
Pinigai bankuose ___________________

Pinigai įvairiuose bankuose ant čekių ir tau
pymo sąskaitų.

Paskolos nariams __________________
Paskolos, suteiktos nariams bedarbės laikuo
se, sumokėjimui jų duoklių.

Paskolos studentams ________________
34 paskolos moksleiviams aukštus mokslus 
baigti dar negrąžintos.

Nejudomos Nuosavybės
Išskyrus Centro namą, 307 W. 30-th Street, New 

York, visos nuosavybės buvo įgytos forklozavimo ke
liais. Sekamose nuosavybių lentelėse parodoma kiek 
buvo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybė 
yra kapitalizuota SLA knygose, pridėjus prie mor- 
gičio visas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir 
užvilktą nuošimtį iki dienos kuomet nuosavybė for
maliai perėjo į SLA turtą. Paskutinė kolumna nuro
do įkainuotą (appraised) nuosavybės vertę. Įkainavi
mas buvo atliktas 1944 metais.

Toliaus nurodoma finansinis stovis kontrakto pa
grindu parduotų nuosavybių: stovis, skaičius ir įkai
nuota vertė namų kiekvienoje valstijoje ir iš kokių 
išlaidų susidaro kapitalizuota namų vertybė.

Nejudomos Nuosavybės 1947 Metais
Buvęs Kapitalizuota Įkainuota

• morgičius vertė

sekamai:
Balansas Balansas

Skaičius gruodžio 31 (L, gruodžio 81
1947 m. 1946 in. 1947 m.

Mass._________32 $103,862.50 $97,156.50
New York ____ 8 60,000.00 54,000.00
Illinois________ 9 69,900.00 54,400.00
New Jersey ___ 10 30,375.00 27,625.00
Penna. ___ ___ 6 14,300.00 11,250.00
Md. _ ___ __ 5,325.00
Wis. 300.00
Mich. _____ ___ 1 3,100.00 1,900.00

Viso__ ___ 66 $286,162.50 $246,331.50
(Praeitam seimui raportuota 88 paskolos sumo

je $321,605.34)

Surašąs Paskolų Sausio 1 d., 1948 Metų 
MASSACHUSETTS:

M

verte

Kada 
paskola 

padaryta 
7—15-42

246,331.50

1,733,000.9!)

24)7.50
89,536.83

1,060.17

7,935.00

Vertė turto įvairiuose fonduose $2,399,206.09
Inventorius_________________________ 7,832.18
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos________ < 13,321.49

1. 307 W. 30-th St.,
New York, N. Y. __ _________

5. 128 S. Maine Avė.,
Atlantic City, N. J. ____ ... 15,000

193-7 Grand St.,
Brooklyn, N. Y. ____

10742 S. Michigan Ave.,
Chicago, Ill. ________

3405 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill. _______

12. 1035 W. 69-th St.,
Chicago, Ill. ________

15. 3247 S. Morgan St.,
Chicago, Ill. _____ — _

16. 818 W. 18-th St.,
Chicago, Ill. ________

19. 3626 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. _________
15.34 N. Oakley Blvd.,
Chicago, Ill. _________

22. 10819 Wentworth Ave., 
Chicago, Ill. ______

... $58,739.80

18,615.41
6.

8.

9.

20.

Viso ..

23,000

10,000

23,000'

18,000

3,000

8,500

.. 20,000

_ 8,500

4,000

$18,000

7,000

72,007.00

15,179.30

32,383.16

25,269.38

3,873.28

11,541.61

25,522.44

11,499.62

7,103.85

55,000*

8,600

21,000

12,000

4,250

8,400

14,000

13,000

6,800

$33,000 $281,734.85 $168,050

3—15—37

5—15—35

6—24—42

6—25—37

1—28—36

8—31—39

8— 1—39

7— 1—44

8—25—41

3—10—41

Viso $2,420,359.76 3—10—41

ANTRAS SKYRIUS
BENDRAS FINANSINIS STOVIS

Susivienijimo fiskaliai (finansinės apyvartos) me
tai prasideda su pirma diena sausio mėnesio, kiekvie
nais metais ir baigiasi su paskutine diena, t. y. gruo
džio 31 di, tų pačių metų. Sekant tą konstitucijos 
patvarkymą, šis raportas padengia dviejų metų tarp- 
seiminj laikotarpį, pradedant su sausio 1 d., 1946 m., 
ir iki sausio 1 d., 1948 m. Papildomas žinias apie 
įplaukas ir išmokėjimus už penkis mėnesius, t. y. nuo 
sausio 1 d., 1948 m. iki birželio 1 d., 1948 m., paduodu 
šio raporto IV-tame finansinės apyvartos skyriuje.

Mano skelbiamos atskaitos ir Pildomosios Tary
bos suvažiavimams raportai, kurie yra talpinami SLA 
organe Tėvynėje visų narių žiniai, papildo šį finansinį 
raportą, todėl šioje atskaitoje raportuoju tiktai ben
drą Susivienijimo finansinę padėtį tokioje formoje, 
kad palengvinti tikslų susipažinimą su organizacijos 
finansiniu stoviu.

M

(Praeitais, 1946 m., buvo $2,348,130.50)
(Praeitam seimui buvo raportuota $2,323,849.05)

Sulig apdraudos departamentų patvarkymų, ben
dras turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaitomą tur
tą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), 
tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaito
mą turto dalį sudaro bondsų nupigintas, morgičių nuo
šimčiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis pini
gų uždarytuose bankuose, inventorius, skirtumas tar
pe įkainuotos ir knyginės nuosavybių vertės ir tt.

Atėmus Neįskaitomą Turtą

*Šios dvi nuosavybes parduotos 1948 m. Nuosavybė 193-7 
Grand St., Brooklyn, N. Y., parduota kontrakto pagrindu už 
$55,000.00, o nuosavybė 3626 So. Halsted St., Chicago, Ill., par
duota už $24,500.00.

Nuosavybes Parduotos Kontrakto Pagrindu

8— 1—36

4— 8—38

4—20—37

10—22—37

1—20—39

Nuosavybių kaina virš
įkainuotos vertės _____

Bondsų kaina virš
amortizuotos vertės___

Sekuracijų kaina virš
rinkos vertės _________

Inventorius ____________
Paskolos moksleiviams___
Paskolos SLA nariams__

$113,684.85

15,938.99

li,250.00
7,832.18
7,935.00
1,060.17

Viso
(Praeitais, 1946 m., buvo $170,884.85)
(Praeitame seime buvo $208,375.731

Viso įskaitomo į(ądmitted) turto $2,262,658.57 
(Praeitais, 1946 m., buvo $2,177,245.65) 
(Praeitam seimui raportuota $2,115,473.32)

ATSAKOMYBE—LIABILITIES
Pomirtinių rezervai___

Įstatymais reikalaujamas 
kejimui pomirtinių.

Pašalpos ir kiti rezervai
Ligoje pašalpos, Našlių 
ir tt. rezervai.

Perviršis ____________
Padengimui įvairių netikėtų atsakomybių.

Neišmokėtos
Del įvairių

Neišmokėtos
Nebaigusių

Neišmokėtos
Uždirbtos, bet neišmokomos algos, atlygini
mai ir tt.

Išanksto užmokėtos duoklės __________
Duokles užmokėtos už dalį sekamų metų.

____________ $1,723,500.00
užtikrinimas išmo-

260,201.99
ir Našlaičių, Lėšų

232,456.00

jtomirtmės _____________
priežasčių neišmokėtos pomirtines.
ligoje pašalpos---------------
sirgti neišmokėtos pašalpos.

algos ir tt._____________

25,499.17

7,321.75

6,032.24

7,647.42

Viso______________________ $2,262,65^57
Neįskaitomas turtas___________ ______ $154,701.1!)

Nukritusi ^vertybe bondsų, Šerų, invento
riaus ir tt.

Bendrai viso^_____ _________ $2,420,359.76
(Praeitais, 1946 m., buvo $2,348,130.50)
(Praeitam seimui raportuota $2,323^49.05)

, ri ‘ H >-? f17' h f.1': a ' <

$157,701.19

(Pelnas) 
ar 

nuostolis
Kiek 

kainavo
Kada 

parduota
3. 621-31 E. Main St.,

Parduota

Waterbury, Conn. 6—18—46 $37,301.23 $40,025 ($2,723.77)
4. 323 Halbrook Ave.,

Detroit, Mich. 6—30—40 • 7,169.60 5,000 2,169.60

10. 1748 W. 86-th St., 
Chicago, Ill. 8—10—41 7,262.73 2,500 4,762.73

17. 6343 S. Mozart St., 
Chicago, Ill. 7—7—44 4,944.03 7,500 ($2,555.97)

Viso __________________ _ $56,677.59 $55,025 $1,652.59

Parduotų Nuosavybių Įmokėjimai
Viso 

išmokėta
Dar likusi 

skola
3. 621-31. E. Main St., 

Waterbury, Conn. ____. —__ ______ $8,575.00 $31,450.00
4. Halbrook Ave., 

Detroit, Michigan ------- ________ __2,383.30 2,616.70
10. 1748 W. 86-th St., 

Chicago, III. -------------- 2,049.00 460.00
13. 135 E. 110-th St., 

Chicago, Ill. _________ 7,400.00 0.00
17. 6343 S. Mozkrt St., 

Chicago, Ill. ---------------- 2,627.45 4,872.55

11—15—35

3—15—38

12—20—34

6—25—40

9—21—35

7—23—37

1— 1—39

Viso $23,025.75 $39,399.25

6— 1—-39

Nejudomos Nuosa vylios Pagal Valstijas 
1947 m. 
verte 

$93,382.55 
73,000.00 
34,450.00

7,000.00 
2,616.70

Illinois--------
New York
Connecticut __
New Jersey
Michigan ___

Kiek namų
10

._ 2

1

3—29—40

5—10—4 3

1—15—43

Viso 15
Metinis Nejjudomų NuosSaivybiij

Nuosavybių vertė pabaigoje 
1946 metų_________________

Parduota bėgy metų____________

$207,449.25
Stovis

$328,968.74
7,834.64

Likusi nuosavybių vertė_____ $321,134.10
Nejudomų Nuosavybių KapltaJizuotos

Vertybes Sudėtis
Buvo duota morgičių-_____
Užvilktų taksų ir tt. išlaidos
Remontai ---------------- _-----
Centro namas .

$197,045.00
103,236.15
50,560.42
58J39.8O

’*

Kur yra niorgičiuotas narnai 
55 Montebello,
W. Roxbury ___ __________
25-7-9 Savin Hill, 
Dorchester _______________
115-117 Marine Rd.,
So. Boston _______________
43 Redlands Rd.,
W. Roxbury ---------------------
87 Westglow, 
Dorchester _________ -_____
6 Center,
Cambridge -----------------------
33 Kenberma, 
Dorchester _______________
676 Columbia,
Dorchester ______________
267-69 N. Second,
So. Boston _______________
49 Buttonwood,
Dorchester _______________
54 Water St.,
Stoughton ________________
308-312 W. 4-th & 
227-229 “D” St.,
So. Boston ________________
223-A-225 W. 5-th St., 
So. 
722 
So.

Boston 
E. 8-th 
Boston 

9-11 Fulton, 
Lowell ____
620-2-4-6 E. 8-th, 
So. Boston -----------------
495 Millbury St., 
Worcester -------------------
51 Terrey, 
Dorchester ------------------
337-339 E Street, 
So. Boston ------------ 1—
28-30 Curncy, 
Roxbury ______________
58 Glen Rd., 
Jamaica Plain -----------
204-8 W. 5-th & 
280 E Street, 
So. Boston -----------------
13-15 Wendover, 
Dorchester ------------------
573-9 Lawrence, 
Lowell ________________
373-375 W. Broadway & 
313-319 E Street, 
So. Boston ___________
96a Hamshire, 
Cambridge ------------------
231-233 Portland, 
Cambridge -------------------
1322 Columbia, 
So. Boston ------------------
35 King, 
Dorchester -------------- -
4041 Washington, 
Roslindale --------------------
16 Burney, 
Roxbury ............. ............... .
83 Gardner, 
Allston ------------------------

St:.,

Kada paskola 
baigiasi

7—15—47

3—15—40

6—24—47

6—25—45

9—28—44

7—31—44

8— 1—44

8— 1—49

8—25 4(>

6— 1-45

3—10—46

3—10—46

8— 1—46

4— 8—46

3—29—45

10—22—42

1—20—44

3—20—41.

11—15—48

3—15—46

12— 1—48

4— 1—49

4— 1—49

12—20—48

6—25—45

9-21-48

7-23-45

11— 1—44

3-31-48

5-10-48

Kiek yra 
paskolos

$1,600.00

300.00

1,300.00

3,700.00

4,500.00

3,400.00

800.00

775.00

2,050.00

2,100.00

625.00

2,025.00

1,675.00

2,90000

350.00

1,075.00

7,575.00

3,300.00

1,075.00

2,500.00

4,600.00

2,600.00

4,900.00

4,300.00

13,200.00

1,250.00

2,300.00

4,600.00

1,456.90

5,100.00

3,825.00

11-15-48

Viso $97,158.50

1—28—30

5— 1—32

10—16—36

4— 1—30

8—16—34

1—29—32

11— 1—29

8—28"—46

4— 1—46

2,600.0b

ILLINOIS:
8605 S. Marshfield,
Chicago __________________ ____ 1-28-44 $1,200.00
7145 S. Washtenaw, 
Chicago __________________ 2,000.00
3028 W. 53-rd Pl., 
Chicago ---------------------------
1517 N. Bell Ave.,

10—16—46 1,100.00

Chicago __________________
3315 S. Halsted,

—- 4- 1—44 3,650.00

Chicago ---------------------------
6806 Cornell,

— 8—16—44 3,200.00

Chicago ---------------------------
2126 S. Halsted,

—_ 1-29—44 5,900.00

Chicago __________________ 5— 1—44 6,600.00
6551-53 S. Kedzle Ave.,
Chicago --------------------------- 4,500.00
813-19 W. 35-th St.,
Chicago ---------------------------— 4— 1—51 26,200.00

Viso $54,400.00

.(Daugiau bus)



SLA Reikalai ir Veikla
Detroit, Mich.

Iš SLA 352 Kuopos Pus
metinio Susirinkimo

Liepos 4 dieną įvyko SLA 
352 kuopos pusmetinis susi
rinkimas. Šis susirinkimas bu
bo svarbesnis, nes nariai no
rėjo išgisti raportą SLA 45 
seimo delegatų ir kuopos val
dybos pusmetinį raportą. Taip 
daugiau nieko naujo nenutar
ta, nes vasaros laikas.

Seimo delegatų raportas iš
klausytas ir vienbalsiai priim
tas.

Kuopos valdybos raportas 
išklausytas ir vienbalsiai pri
imtas.

Fiansų sekretorius raporta
vo, kad už 6 mėnesius abelnų 
įeigų____________$4,611.78

Centrui pasiųsta __ 4,240.09 
Kuopos reikaluose

išmokėta _________ 427.72
Kuopos turtas iki 

liepos 1 dienai_____ 123.52
Raportas vienbalsiai priim

tas.
Mirimai

Birželio 21 dieną mirė Liud- 
visė Kuklerienė, apie 64 me
tų amžiaus, palaidota Detro
it, Mich.

Birželio 11 dieną mirė Le
onas Genevičius, 69 metų am
žiaus, palaidotas W. Frank
ford, m.

Kuopa nupirko abiem po 
gražų vainiką. Taipgi susirin
kime liepos 4 dieną visų na
rių atsistojimu pagerbti.

Varde kuopos reiškiame gi
lią užuojautą visiems liku
siems giminėms.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks rugpiučio 1 dieną, 
10 valandą ryte, toje pačioje 
svetainėje.

J. Overaitis, koresp.

siai priimti, nes rengimo ko
misija prisirengus nuoširdžiai 
patarnauti visiems atsilankiu
siems.

K. M. Raczaitis, 
SLA 158 kuopos koresp.

Vandergrift, Pa.
Mirė Antanas Juškaitis, SLA 

165 Kuopos Sekretorius

New Kensington, Pa.
SLA 192 Kuopos Piknikas- 

Išvažiavimas

Springfield, III.
SLA 158 Kuopos Darbuotė

SLA 158 kuopos susirinki
mas buvo laikytas liepos 4 
dieną, 2 valandą po pietų pri
prastoje svetainėje. Susirinki
mą atidarė pirm. J. Latonis. 
Perskaitytas protokolas pra
eito susirinkimo ir priimtas 
su pataisymu.

Išduotas raportas veikiančio 
komiteto, kuris pranešė, kad 
piknikas neįvyks rugpiučio 1 
dieną, kaip buvo surengtas 
Lincoln Parke, nes negalėjo 
svetainės gauti. Raportas pri
imtas.

Ligonių lankytojų raportas 
išduotas ir priimtas. Finansų 
sekretoriaus finansinis rapor
tas išduotas ir priimtas. Tuo- 
mi ir baigėsi susirinkimas.

Visų Narių Žiniai
Šiuomi pranešu visų narių 

žiniai, kad ten, kur buvo su- 
renktas SLA 158 kuopos pik
nikas rugpiučio 1 dieną, Lin
coln Parke, tai ta vieta per
mainyta del negavimo svetai
nės. Dabar piknikas bus rug
piučio 8 dieną, pono P. Bag- 
džiuno Sode. Ši vieta visiems 
lietuviams gerai žinoma. Pik
nikas prasidės 1 valandą po 
pietų ir tęsis iki vėlumos.

Kviečiame visus narius ir 
nares atsilankyti ir savo drau
gus atsivesti. Taipgi yra pra
šomi visi lietuviai iš Spring
field ir iš apylinkių miestelių 
atsilankyti ir pakvėpuoti tyru 
oru po žaliuojančiais me
džiais. Turėsime visokių už
kandžių, šaltų gėrimų ir viso
kių žaislų. Taipgi muzika gros 
visokius šokius — lietuviškus 
ir angliškus.

Bus leidžiama išlaimėjimui 
elektrinis laikrodis. Laimėji
mui tikietas tik 15 centų. Vi
si nariai malonėkite pasipirkti 
tikietus del savęs ir kitiems 
savo draugams parduoti.

Dar kartą maloniai kviečiu 
visus atsilankyti į musų pik- 
alką, kur visi busite kogeriau-

SLA 192 kuopos piknikas 
įvyks rugpiučio 15 dieną, gra
žiame žaliuojančiame darže 
Peacock Inn, ant Griensburgh 
Road. Prasidės 12 valandą 
dieną ir tęsis iki vėlai vakare. 
Svečiai galės linksmintis gra
žiame darželije, kuris randasi 
trys mylios nuo New Ken
sington, Pa., važiuojant į 
Griensburgh, Pa.

Valgiai bus pagaminti tuo
jau po pietų, todėl valgių su 
savim nesivežkite, nes jų bus 
pagaminta užtektinai ir ge
riausia, tik nesivėluokite at
važiuoti, o visi busite paten
kinti. Taipgi bus gardaus šal
to putojančio alaus ir kitų 
skanių gėrimų, kaip ir visuo
met. Visi gerai žinote, kad 
SLA 192 kuopos piknikai vi
sada buna dideli, gražus ir 
linksmi, todėl šį pikniką pa
darykite dar didesniu už visus 
kitus pirmiau buvusius, o mes 
jį padarysime didžiausiu tik 
tuomet, jeigu visi dalyvausi
me. Taigi visi SLA 192 kuo
pos nariai ir narės dalyvau
kite šiame piknike, praleiski
te dieną su savo kaimynais, 
draugais ir pažįstamais. Kvie
čiame visais vietinius ir apy
linkės lietuvius bei pažįstamus 
į šį gražų pikniką, todėl lai 
visi keliai ir visus rugpiučio 
15 dieną lydi į SLA 192 kuo
pos pikniką, į Peacock Inn 
daržą.

Be to, bus geri muzikantai, 
kurie linksmins dalyvius su 
gražiom polkom ir valcais. To
dėl visi šoksime, valgysime, 
gersime ir dainuosime.

Visi pasimatysime piknike.
John J. Svipas,

SLA 192 kuopos sekr.

Madison, Ill.

Mirė Antanas Mačys, 
SLA 254 Kp. Narys

Liepos 10 dieną širdies liga 
savo namuose mirė Antanas 
Mačys. Buvo pašaukti du dak
tarai, bet nė vienas nepagel
bėjo.

Velionis Antanas Mičys di
deliame nuliudime paliko sa
vo moterį Domicėlę, dukterį 
Oną, žentą Augustą Jesutį ir 
vieną anūkę, kuri gyvena Ci
cero, III. ir vieną sūnų tar
naujantį Amerikos kariuome
nėje jau 25 metai. Sunui pa
siųsta telegrama, bet į laido
tuves nepribuvo.

Velionis Antanas Mačys pa
laidotas liepos 13 dieną. Iš 
Kesly kopličios buvo nulydė
tas į lietuvių Šv. Marijos baž
nyčią, kur gedulingas pamal
das atlaikė kun. Antanas Dek- 
snis 8 valandą ryte. Du grab- 
nešiai buvo nuo SLA 254 kuo
pos, V. Kudarauskas ir J. 
Gadvill, o kiti buvo: Jonas 
Poškus, M. Pocius, J. Tarbai- 
nis ir J. Gudaitis.

SLA 254 kuopa nupirko gy
vų gėlių vainiką ir per du 
vakarus budėjo prie karsto. 
Nariai lankėsi šermenise ir 
visi važiavo į East St. Louis, 
UI. Karmelio Kalno kapines, 
kur velionis Antanas Mačys 
palaidotas amžinam poilsiui.

Praeitame kuopos susirinki
me už velionio sielą buvo su
kalbėta poteriai.

Brangus Antanai, ilsėkis 
ramiai Amerikos šaltoje že
melėje, o mes ilgai tavęs ne
užmiršime.

V. Kudarauskas, 
SLA 254 kuopos sekr.

Antanas Juškaitis, SLA 165 
kuopos ilgametis sekretorius, 
mirė liepos 9 dieną, 1948 me
tais, savo namuose, išsirgęs 
septynis mėnesius. Velionis 
gimęs Lietuvoje, sausio 14 
dieną, 1883 metais, Suvalkų 
rėdyboje. Buvo pašarvotas pas 
graborių Gillan.

Palaidotas liepos 11 dieną, 
2:30 valandą po pietų iš šven
to Kazimiero lietuvių bažny
čios nulydėtas į miesto kapi- 
nesi ir palaidotas amžinam po
ilsiui. Nors visą gyvenimą ve
lionis buvo laisvų pažiūrų 
žmogus, tačiau palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis.

Kadangi laike Pirmojo Pa
saulinio Karo velionis Juškai
tis tarnavo Anglijos kariuo
menėje Polar Bear Division 
nuo 1914 metų iki 1918 metų, 
tai palaidotas militariškai, da
lyvaujant daug kareivių Ant
rojo Karo ir SLA 165 kuopai.

Mes netekome vieno iš 
darbščiausių narių. Kas jo vie
tą užims ir taip energingai 
dirbs, sunku pasakyti. Velio
nis Antanas Juškaitis paliko 
nuliudime moterį Antonete,, 
brolį Praną ir dvi seseris Lie
tuvoje.

Ilsėkis broli Antanai Dėdės 
Šamo žemelėje, o Jums sese 
Antanete reiškiame gilią užuo
jautą Jūsų nuliudime netekus 
mylimo vyro. J. Meldus.

Brooklyn, N. Y.

Minėjo Rariaus ir Girėno 
Žuvimo Sukaktį

Lietuvių Radijo Draugija 
J. Ginkaus vadovaujama, lie
pos 24 d. puse savo program© 
pašventė paminėti Dariaus ir 
Girėno žuvimo 15 metų su
kaktį. Per J. Ginkų buvo pri
minti žuvusių lakūnų nuveikti 
darbai. Programą vedė Vytau
tas Ubarevičius. Dainavo A. 
Lukas, Ona Cinkus ir K. Hof
fman as. Lt. Com. A. Kairys 
anglų kalboje vaizdžiai nuro
dė žuvusių lakūnų užsimoji
mus.

St. Urbaitis.

Minėjo Vedybinio Gyvenimo 
25 Metų Sukaktį

Liepos 24 dienos vakare, 
Roy ir Ona židžiunai, gyve
nanti 473 Grand St., Brook- 
lyne, pasikvietė savo gimines 
ir kaikuriuos draugus ir minė
jo 25 metų vedybinio gyveni
mo sukaktį. Svečiai ir viešnios 
buvo pavaišinti skaniais val
giais ir gėrimais. Visi linkėjo 
židžiunams linksmai ir laimin
gai sulaukti auksinį jubiliejų.

R. židžiunas yra žinomas 
kaipo poetas ir daug metų dir
bantis prie lietuvių laikraščių. 
Jiedu yra išauklėję sūnų Ed
vardą ir dukterį Rūtą. Praei
tame kare sūnūs tarnavo A- 
merikos laivyne ir grįžęs ap
sivedė ir dabar gyvena Conn, 
valstijoje. Duktė Rūta taipgi 
yra susižiedavus. Rep.

Važiuokime Bušu į 
Union City, Conn.

I

Rugpiučio 15 dieną Union 
City, Conn. įvyksta SLA ket
virto apskričio piknikas. Bro- 
oklyniečiai, ypatingai tie, ku
rie pirmiau J yra gyvenę Conn, 
valstijoje, sumanė susiorgani
zuoti ir piknikan nuvažiuoti 
busu. Busas išeis nuo Povi- 
lanskų restaurano, 158 Grand 
St., 9 vai. ryte. Tikietas į abi 
puses $3.00. Norinti linksniai 
važiuoti tuojaus įsigykite ti
kietus užėję pas Povilanskus. 
Užtikriname, visi važiuojanti 
busite linksmi!

K. J. Paulauskas.

So. Boston, Mass.

Radio Žinios

Visi laukiam Lietuvių Radio 
Korp. metinio šios vasaros di
džiausio, linksmiausio pikniko, 
kuris įvyks Vose’s Pond, May- 
narde, sekmadienį, rugpiučio 
7 dieną.

Šiame piknike kas metai 
leidžiama laimėjimui geros ir 
brangios dovanos. Pirma do
vana šiemet yra $2,300 ver
tės naujas 4 durų Kaiser se
dan automobilis, kurio paveik
sią matote viršuje šios kores
pondencijos, o kitos septynios 
dovanos irgi yra labai geros.

Bus ir 8 įžangos dovanos, 
pirma iš jų yra naujas 1948

metų mados de-luxe Kenmo
re Washer vertės $117.98.

Bernardas Koritis prisiren
gęs ir šiemet parodyti puikią 
1949 metų Kailių Parodą; 
linksmi kanadiečiai Kayackas 
ir Bubelis atvažiuos su nau
jom, juokingom dainom.

Kviečiame lietuvaites iš vi
sų miestų dalyvauti “Miss 
Lithuania of N. E.” gražiuo- 
lių konteste. Dirvelio smagi 
šokių orkestrą gros, o valgių 
ir gėrimų bus užtektinai.

Bušai važiuos iš visų dides
nių miestų nuo lietuviškų kliu- 
bų. Tolimesnėm ir platesnėm 
informacijom klausykite lietu
viškus radio programus per 
stotį WORD, 950 kilocycles, 
9:30 iki 10:30 valandą ryte, 
sekmadieniais. Rep.

Liepos 30, 1948 < '
......... ............. " ' —' ■

SLA Pageltos. Ranka i

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ;| į
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 24 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
NIKODEMAS GENDROLIUS, 43 kp., So. Boston, Mass., 

gimęs kovo 22 d., 1881 m., Raseinių apskr., Kauno 
red. Prie SLA prisirašė spalio 21 d., 1913 m., mirė f >
liepos 3 d., 1948 m. nuo coronary thrombosis. Velio
nio moteriai, Constance Gendrolius, pomirtinės išmo
kėta ________________________ ______ L------- $600.00

KAZYS SKIEČIUS, 203 kp., Sebastopol, Pa., gimęs spa
lio 28 d., 1891 m., Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė gegužės 17 d., 1914 m., mirė lie
pos 5 d., 1948 m. nuo kraujapludžio. Velionio mote
riai, Adelei Skiečiuvienei, pomirtinės išmokėta — $150.00

JONAS GRUŽAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs bir
želio 16 d., 1901 m., Mahanoy City, Pa. Prie SLA 
prisirašė gegužės 3 d., 1921 m., mirė birželio 27 d., 
1948 m. širdies liga. Velionio motinai; Teklei Če- 
kauskienei, pomirtinės išmokėta---------------- $150.00

JURGIS AMBRUTIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs 
gruodžio 25 d., 1879 m., Kauno rėd. Prie SLA pri- /B nu
sirašė rugsėjo 3 d., 1923 m., mirė liepos 1 d., 1948 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Domicėlei Ambrutie- 
nci, pomirtinės išmokėta ____________________ $217.00

Pittsburgh, Pa.

P-lės Luksis ir Kondrot
Vestuvės

Po saldaus mėnulio į Con
neaut Lake, Mr. ir Mrs. Stan
ley Kondrot sugrįž gyventi į 
South Side.

Vedybos įvyko birželio 28 
dieną, Šv. Vincento bažnyčio
je, 9 valandą ryte. Kunigas P. 
Lunskis atliko bažnytines pa
reigas ir šventas mišias.

Eleonora yra duktė Mr. ir 
Mrs. Frank Luksis-Sherideh. 
Jaunasis Stanley yra sūnūs 
Mr. Charles Kondrot (motina 
mirus).

Vestuvių pokilis įvyko Lie
tuvių Piliečių Svetainėje, da
lyvavo apie 200 žmonių. Vis
kas buvo prirengta gerai ir 
linksmai del visų. Abiejų tėvai 
labai gerai vaišino visus sve
čius.

Jaunoji Eleanora atrodė la
bai gražiai, turėjo baltą suk
nelę, trumpą velioną, nešė 
Maldos Knygelę su Orchids.

Pirmoji pamergė buvo Joan 
Pivaronas, o kitos dvi pamer
gės buvo Jennie Stasinskas ir 
Dolores Sulka.

Jaunojo brolis Edward Kon
drot buvo pirmu pabroliu, o 
kiti du pabroliai Edward Ce- 
lich ir Edward Herbel.

Prieš vedybas įvyko du 
Shower parengimai, kuriuos 
surengė giminės, būtent Mrs. 
J. Stevens ir Mrs. B. Good
rich.

Linkime Eleanorai ir Stan
ley daug laimės ir pasisekimo 
naujame gyvenime.

“Wedding Bells”.

i Sovietinės Partijos 
Lietuvoje

“Šv. Pranciškaus Varpelis” 
rašo, kad bolševikai, norėda
mi suprofanuoti bažnyčią, Lie
tuvoje pradėję steigti sovie
tines parapijas. Likvidavę ar 
ištrėmę kurios nors parapijos 
kunigus, bolševikai paskiria 
niekam nepažįstamą kunigą, 
kuris esąs bažnytines apbigas 
išmokęs bolševikų agentas. 
Kad į tokią parapiją patrauk
ti žmones, net patys komu
nistai eina į pamaldas ir gie
da giesmes. Tokios parapijos 
atsiradusios Rokiškyje ir Vil
niuje. L. Ž.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINE ĮSTAIGA

Čia yra pelninga padėti taupyti. Nuošimčiai yra 
aukštesni — uždarbis geresnis ne kaip daugel kitose 
Cleveland bankose. Saugumas užtikrintas per S. V. 
valdžią. Federal Insurance Corp, kiekvienas taupymas 
iki $5,000. Taupymai padėti iki Liepos-July 10 d. nuo
šimtis rokuosis nuo Liepos 1 d.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu:  
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ii JUOZAS STALINAS >

Kaip Kaukazo Razbaininkas
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Rilipąuskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi 
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimasi: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 21, Mass

>

Viso_______________________________ $1,127.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $65,261.00

Išmokėti rezervai
AGOTA BUCKLEY, 62 kp., Lorain, Ohio, gimus sausio

8 d., 1913 m., Lorain, Ohio. Prie SLA prisirašė ko
vo 1 d., 1931 m., perkelta į neprarastiną apdraudą,

, Skyrius Nl! Apdr. sumai $600. Narei Agnes Buck-
ley rezervų ________________________________  $20.70

ALEX LEGINSKAS, 62 kp., Lorain, Ohio, gimęs liepos
10 d., 1912 m., Duquesne, Pa. Prie SLA prisirašė 
gegužės 2 d., 1937 m., perkeltas į neprarastiną ap
draudą, Skyrius Nl, Apdr. sumai $1,000. Nariui 
Alex Lecinskas rezervų _____ Y______________ $9.14

VALERIA SIMONS, 66 kp., Ansonia, Conn., gimus bir
želio 25 d., 1920 m., Waterbury, Conn. Prie SLA 
prisirašė kovo 7 d., 1942 m., Skyrius N2, Apdr. su
mai $500. Narei Valeria Simons rezervų____ $96.18

MARY KLOSENSKI, 66 kp., Ansonia, Conn. Prie SLA 
prisirašė liepos 11 d., 1942 m., Skyrius N2, Apdr. su
mai $1,000. Narei Mary Klosenski rezervų___ _ $91.30

PETRAS JAKUČIONIS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs ge
gužės 1 d., 1889 m., Ukmergės apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė vasario 11 d., 1917 m., perkeltas 
į neprarastiną apdraudą, Skyrius Nl, Apdr. sumai 
300. Nariui Petrui Jakučioniui rezervų ____ $41.53

ANTANINA JANAVIČIENE, 198 kp., Akron, Ohio, gi
mus kovo 4 d., 1879 m., Lietuvoje. Pife SLA prisi
rašė kovo 13 d., 1927 m., perkelta į neprarastiną ap- 
draudą, Skyrius Nl, Apdr. sumai $300. Narei An
taninai Janavičienei rezervų _____________  $77.58

THERESA WILDEY, 367 kp., Pt. Chester, N. Y., gi- * 
mus gruod. 13 d., 1927 m., Mount Pleasant, Pa. Prie 
SLA prisirašė kovo 11 d., 1945 m., Skyrius N'2, Ap- 
draudos sumai $750. Narei Theresa Wildey rezervų $10.62

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. RIMAVIČ1US, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 8 savaites __________  $48.00
M. SIMULAUSKAS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 11 s. ir 4 d. ____ 140.00
J. BERNOTAS, 37 kp., Sunderland, Mass. Sirgo 4 s. ir 3 d. _______  27.00
V. ŽUKAUSKAS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 24 s. __________ _ 162.00
V. ARLAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. _______  80.00
U. BORISIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 4 d. ________  11.00
O. BRAZINSKIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 12 s. ir 1 d. __ 108.75 •
P. BEINORIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 s. ---------------- 36j00
O. SARGUNAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 11 s. ------------------- 66,00
O. JURAITIENĖ, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s. —------- 24.00
F. PRUE, 75 kp., Los Angeles, Calif. Sirgo 8 s. --------------------------- 82.00
S. BATKIENĖ, 75 kp., Los Angeles, Calif. Sirgo 6 s. ir 4 d. ----------- 40.00
M. SMIMAITIS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 18 s. ir 1 d. ------------- *90.50
J. MACEIKIENĖ, 86 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 24 s. -------------- -- 108.00
K. ZALECKAS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. ------------- 37.50
A. BUTKUS, 107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d. --------------  80.00
B. JANKAUSKAS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ir 2 d........... .  108.00
I. KAKLAUSKAS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 24 s. -------  216.00 •
M. KUPRIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. ------- ------------ 54.00
I. MATULIONIS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 2 s. ------------------  24.00
A. CALEY, 128 kp., Carnegie, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. ------------------ — 42.00
A. STONIS, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 14 s.-------------------------------- 72.00
A. KUDINAS, 164 kp., Frankville, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. -------------- 64.00
C. MOZZI, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 16 s. ir 2 d. -------------127.50
R. POPLAUCKAS, 195 kp., .Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. ------------ 21.00
P. ZATORIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 12 s. ------------------------ 54.00
B. IVANAUSKAS, 216 kp., Erie, Pa. Sirgo 10 s. ir 5 d.' --- ------------ 32.50
N. KABAŠINSKAS, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 6 s. ....................- 72.00
J. MIKNIUS, 251 kp., Chicago, III. Sirgo 4 d.  ... ............ —........— 4.00
J. URBONAVIČIUS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 17 s. ir 4 d. 178.00
K. GAILIUS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 9 s. --------   8Į.00 | •
A. MARTIN, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. -------------- 42.00

Nuo pradžios Šių metų bendrai viso ------------------------- - $37,167.51
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE <
INCORPORATED (

GENERAL INSURANCE -j

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. |
TELEFONAS: PLAZA 3700 į

T




